

Cel strategiczny

Wzmocnienie pozycji Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego jako znaczącego ośrodka naukowego w zakresie nauk o kulturze i religii, językoznawstwa i literaturoznawstwa

Cele operacyjne

1. Podniesienie poziomu jakości działalności naukowej.
2. Podniesienie stopnia umiędzynarodowienia badań.
3. Zwiększenie wpływu działalności naukowej na funkcjonowanie społeczeństwa.
4. Podniesienie poziomu jakości kształcenia.

CO1. Podniesienie poziomu jakości działalności naukowej

Działania:

1. Zwiększenie liczby i jakości publikacji w wysoko punktowanych czasopismach naukowych oraz prestiżowych wydawnictwach.

Zwiększenie liczby i jakości publikacji w wysoko punktowanych czasopismach naukowych oraz prestiżowych wydawnictwach ma najbardziej istotny wpływ na ewaluację jakości działalności naukowej poszczególnych dyscyplin. Wynik ewaluacji przekłada się bezpośrednio na pozycję i prestiż tych dyscyplin, jak również całego Uniwersytetu, zatem ma kluczowy charakter dla realizacji całego projektu. Stworzone zostaną odpowiednie warunki motywujące kadrę naukową do trwałego podnoszenia jakości badań, wyrażonej liczbą i rangą publikowanych monografii i artykułów naukowych.

2. Wspieranie pracowników w procesie pozyskiwania projektów badawczych, w tym w szczególności międzynarodowych.

W latach 2017-2021, które obejmowały okres ostatniej ewaluacji jakości działalności naukowej pracownicy Wydziału Językoznawstwa, Wydziału Literaturoznawstwa i Wydziału Nauk o Kulturze realizowali 10 projektów zewnętrznych na kwotę 1 708 010 PLN. Aby zwiększyć zarówno liczbę tych projektów, jak i pozyskane środki, planowane jest wprowadzenie finansowania badań wstępnych umożliwiających przygotowanie wniosków o finansowanie projektów badawczych w ramach konkursów krajowych i zagranicznych, w tym programów Narodowego Centrum Nauki oraz Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki. Sukces w pozyskiwaniu środków przyczyni się do uzyskania możliwie najwyższych kategorii naukowych podczas kolejnego okresu ewaluacji i tym samym wpłynie pozytywnie na prestiż i pozycję Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego.

3. Zwiększenie zatrudnienia kadry naukowej na etatach naukowych.

Konieczność realizacji pensum dydaktycznego ogranicza możliwość skupienia się na realizacji wymagających badań naukowych. W ramach projektu

przewiduje się możliwość zatrudnienia młodej kadry naukowej specjalizującej się w naukach o kulturze i religii, literaturoznawstwie i językoznawstwie w charakterze post-doc na etaty naukowe adiunkta na 30 miesięcy. Przewidywane jest również zatrudnianie wybitnych naukowców na miesięczne lub kilkumiesięczne umowy cywilnoprawne, co pozwoli na rozszerzenie profilu badań w tych dyscyplinach prowadzonych na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego.

CO2. Zwiększenie stopnia umiędzynarodowienia badań

Działania

1. Wzrost liczby umów międzynarodowych dotyczących współpracy naukowej.

Współpraca międzynarodowa ma często charakter nieformalny, ograniczając przez to zakres możliwości przygotowywania wspólnych projektów i występowania o ich finansowanie w ramach międzynarodowych konkursów. Jednym z celów projektu będzie zwiększenie udziału formalnej współpracy naukowej z zagranicznymi instytucjami naukowymi. Sformalizowanie współpracy przez umowy zwiększy możliwości wymiany kadry naukowej oraz szanse współudziału w realizacji projektów badawczych na arenie międzynarodowej.

2. Zwiększenie liczby przedsięwzięć naukowych organizowanych wraz z partnerami zagranicznymi.

Obecność badaczy z Wydziału Językoznawstwa, Wydziału Literaturoznawstwa i Wydziału Nauk o Kulturze na arenie międzynarodowej ma często charakter indywidualny, realizujący się przez pojedyncze publikacje oraz wystąpienia na konferencjach. Jednym z celów projektu jest zwiększenie liczby przedsięwzięć naukowych przygotowywanych wraz z partnerami zagranicznymi, zwłaszcza wspólną organizację seminariów i konferencji oraz wspólne przygotowywanie monografii zbiorowych. Dzięki temu zwiększą się możliwości prezentowania wyników badań w międzynarodowym obiegu naukowym oraz nastąpi wzrost międzynarodowej rozpoznawalności Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego.

3. Zwiększenie międzynarodowej mobilności kadry naukowej poprzez realizację staży naukowych w zagranicznych uczelniach lub ośrodkach naukowych.

Mobilność jest jednym z istotnych elementów rozwoju kadry naukowej. Możliwość odbycia stażu naukowego w zagranicznych instytucjach naukowych, wymiana doświadczeń i współpraca z renomowanymi ośrodkami zagranicznymi służy podniesieniu poziomu jakości działalności naukowej, przyczyniając się do rozwoju dyscypliny. Mobilność kadry naukowej należy obecnie do słabych stron działalności naukowej pracowników Wydziału Językoznawstwa, Wydziału Literaturoznawstwa oraz Wydziału Nauk o Kulturze. Staże naukowe stanowią podstawę rozwoju naukowego zarówno w przypadku indywidualnych karier, jak i w budowaniu prestiżu całego środowiska akademickiego. Będą one przyznawane w trybie wewnętrznego konkursu. Realizacja tego działania przyczyni się do umiędzynarodowienia

i podniesienia jakości badań naukowych prowadzonych na wspomnianych wydziałach.

4. Zwiększenie aktywnego udziału kadry w międzynarodowych i prestiżowych ogólnopolskich konferencjach naukowych.

Najprostszą i najbardziej efektywną metodą popularyzacji wyników badań, a zarazem nawiązania współpracy z naukowcami wywodzącymi się z innych jednostek naukowych, jest udział w międzynarodowych konferencjach naukowych powiązany z prezentacją własnych wyników badań. W konsekwencji efektem tych działań może być nie tylko czerpanie nowych inspiracji, lecz także podejmowanie wspólnych przedsięwzięć naukowych. W przypadku badań humanistycznych istotny bywa również udział w prestiżowych konferencjach i kongresach ogólnopolskich. Celem projektu jest zapewnienie możliwości udziału we wspomnianych wydarzeniach i prezentacji wyników badań otrzymanych w ramach RID. Dofinansowanie to będzie odbywać się w trybie wewnętrznego konkursu.

CO3. Zwiększenie wpływu działalności naukowej na funkcjonowanie społeczeństwa

Działania

1. Prowadzenie i upowszechnianie badań naukowych nad dziedzictwem kulturowym Bydgoszczy i województwa kujawsko-pomorskiego.

Ważnym elementem realizacji polityki naukowej państwa oraz Regionalnej Strategii Inteligentnej Specjalizacji jest dbałość o dziedzictwo kulturowe regionu. W naukach humanistycznych wyraża się ono w prowadzeniu poświęconych mu badań oraz upowszechnianiu wiedzy o nim. Do celów projektu należą więc zarówno prowadzenie badań nad dziedzictwem kulturowym Bydgoszczy i województwa kujawsko-pomorskiego, jak również upowszechnianie ich dzięki założeniu i prowadzeniu strony internetowej, na której będą prezentowane ich wyniki. Ważne będą również publikacje książek i artykułów na temat literatury, języka, filmu, komiksu i innych tekstów kultury związanych z miastem i regionem. Zostaną także zorganizowane cykle wykładów i spotkań z mieszkańcami na temat dziedzictwa kulturowego miasta i regionu.

2. Podejmowanie wspólnych przedsięwzięć z instytucjami społecznymi i kulturalnymi, w szczególności służących promocji dziedzictwa kulturowego Bydgoszczy i województwa kujawsko-pomorskiego.

Kompetencje badawcze i dydaktyczne kadry Wydziału Nauk o Kulturze, Wydziału Językoznawstwa i Wydziału Literaturoznawstwa przyczynią się do realizacji licznych projektów i przedsięwzięć kulturalnych prowadzonych przez bydgoskie i regionalne instytucje kultury, placówki edukacyjne i badawcze. UKW będzie także w porozumieniu i współpracy z tymi podmiotami organizować wydarzenia adresowane do mieszkańców miasta i regionu, w których wykorzysta wyniki swoich badań realizowanych

w ramach RID, dotyczących zarówno dziedzictwa kulturowego, jak i innych zagadnień z zakresu nauk o kulturze i religii, językoznawstwa i literaturoznawstwa.

CO4. Zwiększenie poziomu jakości kształcenia

Działania

1. Zapewnienie osobom kształcącym się na studiach I i II stopnia oraz w Szkole Doktorskiej możliwości skonfrontowania wiedzy i umiejętności nabytych w trakcie studiów w praktyce na obszarach kulturowych, na których dominującym jest studiowany język.

Dla realizacji celu podniesienia poziomu jakości kształcenia na kierunkach studiów przypisanych do dyscyplin literaturoznawstwo, językoznawstwo i nauki o kulturze i religii konieczne jest umożliwienie osobom studiującym skonfrontowania wiedzy i umiejętności nabytych w trakcie studiów w praktyce na obszarach kulturowych, na których dominującym jest studiowany język. Dlatego też jednym z celów projektu będzie organizacja wyjazdów dla osób kształcących się, w tym w Szkole Doktorskiej, do ośrodków reprezentatywnych dla kultur, które są przedmiotem ich studiów. Tego rodzaju wyjazdy należą do najskuteczniejszych sposobów poznania i przyswojenia sobie innej kultury i języka.

2. Zwiększenie udziału osób kształcących się na studiach II stopnia oraz w Szkole Doktorskiej w badaniach naukowych.

Podniesienie poziomu jakości kształcenia i przygotowanie absolwentów o wysokich kompetencjach wymaga włączenia osób kształcących się na studiach II stopnia i w Szkole Doktorskiej do działalności badawczej. Dzięki realizacji projektu będą mieli większy dostęp do literatury oraz wzrosnie ich udział w publikowaniu wyników prowadzonych przez nich badań, co zwiększy ich konkurencyjność i atrakcyjność na rynku pracy. Jednym z celów projektu będzie zaangażowanie osób kształcących się, w tym w Szkole Doktorskiej w badania naukowe i umożliwienie im prezentacji wyników ich badań na krajowych i zagranicznych konferencjach i seminariach.

Powyższe cele osiągnięte będą poprzez realizację czterech wzajemnie powiązanych zadań: Podniesienie poziomu jakości działalności naukowej; Podniesienie poziomu mobilności kadry naukowej; Podniesienie poziomu upowszechniania wyników badań; Podniesienie poziomu jakości kształcenia. Realizacji powyższych zadań będzie służyła obsługa administracyjna projektu.